Meistens allerdings soll damit die *Unio hypostatica* als solche bezeichnet werden. So wenn es heißt: « In mysterio incarnationis magis consideratur descensus divinae plenitudinis naturam humanam, quam profectus humanae naturae quasi praeeistentis in Deum »¹. « In mysterio incarnationis non consideratur ascensus quasi alicuius praeeistentis usque ad unionis dignitatem, sed potius consideratur ibi descensus, secundum quod perfectum Dei Verbum imperfectionem naturae nostrae sibi assumpsit »². « In mysterio incarnationis non solum attenditur miraculum ex materia conceptus sed magis ex modo conceptionis et partus, quod scilicet Virgo concepit et peperit Filium »³. Ganz eindeutig kommt dieser exklusive Sinn von Incarnationis mysterium zum Ausdruck in folgendem Text: « Natura autem divina et humana quamvis sint maxime distantes tamen conveniunt per incarnationis mysterium in uno supposito, cui neutra earum inest per accidens se per se »⁴. Desgleichen: « Sicut autem Photinus evacuavit incarnationis mysterium divinam naturam a Christo auferendo sic Manichaeus auferendo humanam »⁵.

An andern Stellen gibt Thomas den Worten Incarnationis Mysterium einem *weitem* Sinn; er zerlegt es wie das Mysterium Christi in seine Hauptbestandteile und läßt die Hauptgeheimnisse der Person und des Tuns Christi damit gemeint sein, die nach Gottes Ratschluß von grundlegender Bedeutung sind für die Erlösung des Menschen, nämlich die Tatsache der Menschwerdung, des Leidens und der Auferstehung: « Post peccatum autem fuit explicite creditum mysterium incarnationis Christi non solum quantum ad *incarnationem* sed etiam quantum ad *passionem* et *resurrectionem*, quibus humanum genus a peccato et morte liberatur. Aliter enim non praefigurassent Christi passionem quibusdam sacrificiis et ante legem et sub lege, quorum quidem sacrificiorum significatum explicite maiores cognoscebant

¹ III q. 34 a. 1 ad 1.

² ib. a. 3 ad 2.

³ III q. 31 a. 1 ad 2.

⁴ III q. 16 a. 1 ad 1.

⁵ Comp. Theol. 207. Cf. De div. nom. lect. 4; de rat. Fidei V.

minores autem sub velamine illorum sacrificiorum credentes ea divinitus esse disposita, de Christo venturo quodammodo habebant velatam cognitionem. Et quae ad mysteria Christi pertinent tanto distinctius cognoverunt quanto Christo propinquiores fuerunt »¹. Ja, im Mysterium Incarnationis ist in gewissem Sinne selbst das *Mysterium Trinitatis* enthalten. Es umfaßt die Tatsachen, daß der Sohn Gottes Fleisch annahm, daß er durch die Gnade des Heiligen Geistes die Welt erneuerte und daß er vom Heiligen Geiste empfangen wurde, also implicite das Mysterium der Heiligen Dreieinigkeit: « Mysterium incarnationis explicite credi non potest sine fide Trinitatis, quia *in mysterio incarnationis Christi* hoc continetur quod *Filius Dei* carnem assumpserit, quod per gratiam *Spiritus Sancti* mundum renovaverit et iterum quod de Spiritu Sancto conceptus fuerit. Et ideo eodem modo quo mysterium incarnationis Christi ante Christum fuit explicite creditum a maioribus implicite autem et quasi adumbrate a minoribus ita etiam mysterium Trinitatis »². Indem Thomas hier die Renovatio mundi per Spiritum Sanctum im Mysterium der Incarnation eingeschlossen sein läßt, deutet er wieder an, daß mit diesem Worte schlechthin alle Heilstaten umschlossen werden können³.